Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5929 - Sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019
Divulgação: Sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019     Publicação: Segunda-feira, 4 de fevereiro de 2019

LEI Nº 12.511, DE 31 DE JANEIRO DE 2019, que "dispõe sobre a disponibilização
de equipamentos adaptados às necessidades de mulheres com deficiência para
a realização de exames pelas unidades de saúde do Município de Porto Alegre."

LEI Nº 12.511, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2791_ce_246616_1.pdf

LEI Nº 12.512, DE 31 DE JANEIRO DE 2019, que "assegura à criança e ao
adolescente cujos pais ou responsáveis sejam pessoas com deficiência ou com
idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos a prioridade de vaga em unidade da
rede pública municipal de ensino mais próxima de sua residência."

LEI Nº 12.512, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2791_ce_246617_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Leis

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5929 - Sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019

Página 1 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LEI Nº 12.513, DE 31 DE JANEIRO DE 2019, que "denomina Campo de Futebol
Luiz Carlos Oliveira (Bolinha) o próprio municipal existente dentro do Parque
Araribóia."

LEI Nº 12.513, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2791_ce_246618_1.pdf

LEI Nº 12.514, DE 31 DE JANEIRO DE 2019, que "proíbe a distribuição e a venda
de canudos flexíveis plásticos descartáveis em restaurantes, bares,
lanchonetes, quiosques e estabelecimentos similares, ou por ambulantes, no
Município de Porto Alegre."

LEI Nº 12.514, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2791_ce_246619_1.pdf

REPUBLICAÇÃO, por equívoco na ementa, da ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, DE
31 DE JANEIRO DE 2019, que "altera o art. 1º da Ordem de Serviço nº 011, de 5
de outubro de 2018, que determina o procedimento referente aos atos de
designação ou cedência de servidores e empregados dos Órgãos da
Administração Direta e Indireta e, especialmente, daqueles relacionados aos
serviços públicos de saúde e educação, prorrogando o seu prazo até 1º de
março de 2019."

REPUBLICAÇÃO da ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2791_ce_246620_1.pdf

Ordens de Serviço

 EDITAIS

Editais

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5929 - Sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019

Página 2 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

RETIFICAÇÃO
PRÊMIO AÇORIANOS DE MÚSICA 2017/2018

PROCESSO 17.0.000066141-4 / CONCURSO 02/2018

A SECRETARIA DE CULTURA DE PORTO ALEGRE torna pública a lista de homologados e não
homologados deste edital, conforme as categorias abaixo relacionadas:

- Categoria Erudito:

01 – Hugo Pilger & Guilherme Sauerbronn – Ernest Mahle: a integral para violoncello e piano;
02 – Quinteto Persch & Arthur de Faria – Chiquinho e Radamés;
03 – Amao Quartet – Improcreations;
04 – Susie Geordiadis & Angiolina Sensale – Homage: Compositoras do Brasil e da Itália.

- Categoria Regional:

01 – Marcos Saporiti – Canto y Camino;
02 – Luciano Maia & Gujo Teixeira – Pra se Ouvir Tomando um Mate;
03 – Gustavo Brodinho – Antena Raiz;
04 – André Teixeira – Do Meu Rincão;
05 – Diego Muller & Érlon Péricles – Coração da Minha Gente;
06 – Rainieri Spohr canta Mateus Neves da Fontoura – Na Volta da Estrada;
07 – Casa da Gaita Ponto – Gaita Fandangueira Vol. 1;
08 – Renato Fagundes – Assoviando a Milonga Ao Vivo;
09 – Silvano Saragosso & Charles Arce – Valores Missioneiros;
10 – Luiz Carlos Borges – Jaguaretês / Luiz Carlos Borges canta Telmo de Lima Freitas;
11 – Juliano Moreno – Fronteiras;
12 – Vilton & Norton – Raízes Urbanas II;
13 – João Luiz Corrêa – Relíquias do Sul;
14 – Aluízio Rockembach – Dona Maria;
15 – Demétrio Xavier – Cantos do Sul da Terra;
16 – Luiz Marenco & Gabriel Selvage – O Primeiro Canto;
17 – Juliano Gomes – Proscrito;
18 – Ângelo Franco & Arthur Bonilla – Ângelo & Arthur;
19 – Grupo Rebenque – Coletânea de Sucessos;
20 – Os Serranos – Jeito de Galpão;
21 – Alabê Oni – O Berço do Batuque no Rio Grande do Sul;
22 – Yamandu Costa & Renato Borghetti – Yamandu & Borghetti;
23 – Cristiano Quevedo, Jean Kirchoff e Juliana Spanevello cantam Túlio Souza – Um Lugar ao Sul do
Mundo;
24 – Marcelo Oliveira – Moço Domero / Moça Bonita.

- Categoria Instrumental:

01 – Eloy Fritsch – Sailing to the Edge;
02 – Edilberto Bérgamo – Oito Baixos de Botão;
03 – Eduardo Vargas – Lida Gaúcha;
04 – Lucas Araújo – 7 Laços;
05 – Fernando Ávila – A Lua de Santiago;
06 – Marmota – A Margem;
07 – Mafuá Trio Instrumental – Arrebol;
08 – Yangos – Brasil Sim Senhor;
09 – Elias Barbosa – Luminoso;
10 – Biba Meira – Suave Coisa Nenhuma;
11 – Latino-América Duo – Latino-América Duo;
12 – Leandro Oliveira – 120 Anos de Pixinguinha;
13 – Edu Meirelles – Escambo;
14 – Rodrigo Nassif Quarteto – Rupestre do Futuro;
15 – Kiai Grupo – Além;
16 – Felipe Karam – De Sol a Sol;

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5929 - Sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019

Página 3 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

17 – Spectrodelic Project – Spectrodelic Project;
18 – Mariano Telles – Ária Metropolitana;
19 – Rafael Schmidt & Gabriel Selvage – Alma de Interior;
20 – Cristian Sperandir – Bons Ventos;
21 – Marcelo Corsetti – Tri-Óh;
22 – Elias Rezende – Gauchíssimo.

- Categoria MPB:

01 – Cau Bornes – Zsamba;
02 – Ricardo Cordeiro – Mares do Sul;
03 – Sandro Souza – Alma-Me;
04 – Marcelo Pijama – Entre Milongas e Sambas Há Choros e Valsas;
05 – Ju Rosenthal – Todo Amor;
06 – Cruz & Jobim – Desencontro;
07 – Pedro Chaves – Quando Tudo Mudar;
08 – Roberto Haag – Canto da Noite;
09 – Tiago Bra – A Pegada de um Sumé;
10 – Richard Serraria – Mais Tambor Menos Motor;
11 – Nani Medeiros – Valentia;
12 – Paola Matos – Cor;
13 – Ricardo Camargo – Se Você Vem Comigo;
14 – Alexandre Vieira – Novo;
15 – Ricardo Borges – Varanda;
16 – Paola Kirst – Costuras Que Me Bordam Marcas na Pele;
17 – Juliano Guerra – Neura;
18 – Jéssica Berdet – (In)Visível;
19 – Paulinho Parada – Onde Dorme o Sol;
20 – Mathias 7 Cordas – Falso Folião;
21 – Convidado de Pedra – Ídolos Ocos;
22 – Léo Monassa – Léo Monassa;
23 – Clovis Pessin – Canções de Marina;
24 – Dona Conceição – Asé de Fala;
25 – João de Almeida Neto – Boêmios / João de Almeida Neto Canta Nelson Gonçalves;

- Categoria Pop:

01 – Rock de Galpão – 10 Anos na Estrada;
02 – Tiago Ferraz – Famoso Quem?;
03 – Luana Pacheco – Luana Pacheco;
04 – Júlio Reny – O Homem que Amava as Mulheres;
05 – Doidivanas – Próximos Distantes;
06 – Bjack – Último Disco;
07 – Bebeto Alves – O Homem Invisível;
08 – Duca Leindecker – Baixar Armas;
09 – Bebeto Alves & Oh Blackbagual – Canção Contaminada;
10 – Jorge Vargas – Folk-Se;
11 – Blues da Casa Torta – O Tempo;
12 – Wladi Costa – A Arte do Afago;
13 – Di’Olivié – O Rap é Pop;
14 – Chico Saratt – Talvez;
15 – Ultramen – Tente Enxergar;
16 – Pública – Despedida;
17 – Morgan Le Femme – Morgan Le Femme;
18 – Erick Endres – Mystic Love;
19 – Planet Roots – Aproveite Seu Dia;
20 – Hard Blues Trio – Pé na Estrada;
21 – Thiago Ramil – Enfrente;
22 – Poty Burch – Percepção;
23 – Daniel Debiagi – Sem Chover em teus Olhos;
24 – Renascentes – Dia Real Inventado;
25 – Fabrício Beck & Bando Alabama;
26 – Los 3 Plantados – Los 3 Plantados / Alimente a Vida;
27 – Madblush – Cactus;
28 – Nei van Sória – Neblina;

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5929 - Sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019

Página 4 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

29 – Superluxo – Superluxo Ver. 2.0;
30 – Groovi – Raízes e Cultura;
31 – Luciano Granja – Luciano Granja Grupo Vol. 2;
32 – Marcelo Valêncio – A Caminho do Bem;
33 – Gus – Apesar do Risco;
34 – Le Batili – Retalhos;
35 – Zerodoze – Tornado;
36 – Os Replicantes – Libertá!;
37 – Yanto Laitano – Yantux;
38 – Arthur de Faria & Orkestra do Kaos – A Vida Agitada da Superfície;
39 – André Paz – Cerca;
40 – Frank Jorge – Histórias Excêntricas ou Algum Tipo de Urgência;
41 – Lamarquez – O Inimigo Invencível;
42 – Negra Jaque – Deus Que Dança;
43 – Brenda Valer – Piripaque;
44 – João Salazar – Lugar Afora.
45 – Dingo Bells – Todo Mundo Vai Mudar;

- Categoria DVD:

01 – Rock de Galpão – 10 Anos na Estrada;
02 – Casa da Gaita Ponto – Gaita Fandangueira Vol. 1;
03 – Rafael Brasil – Rafael Brasil Canta Canções de Amor;
04 – Luiz Marenco & Gabriel Selvage – O Primeiro Canto;
05 – Os Monarcas – Os Monarcas e os Novos Talentos;
06 – Os Serranos – Jeito de Galpão;
07 – Yamandu Costa & Renato Borghetti – Yamandu & Borghetti;
08 – Os Fagundes – Tá no Sangue;
09 – Ana Prada & Xquinas – A Ustedes;
10 – Orquestra de Brinquedos – Orquestra de Brinquedos;
11 – Nico Nicolaiewsky – Nico Tributo – Só Cai Quem Voa;
12 – Cristiano Wortmann – Stronger Guitar;

- Categoria Espetáculo do Ano:

01 – Orquestra Villa-Lobos – Paz e Amor;
02 – Coral Viva a Vida – Amor;
03 – 50 Tons de Pretas – A Mais Pura Verdade;
04 – Coro Juvenil do Moinho – Contrapontos 2018;
05 – Camerata Violões de Porto – Carmen e os Violões;
06 – Demétrio Xavier – Cantos do Sul da Terra;
07 – As Tubas – As Tubas;
08 – Dona Conceição – Asé de Fala;
09 – Clovis Pessin – Canções de Marina;
10 – Instrumental Picumã no IV Poa Jazz Festival;
11 – Yanto Laitano – Yantux ao Vivo;

- Categoria Disco Infantil:

01 – Parapiás – Música Para Crianças;
02 – Crianças em Canto – Gurizada Medonha;
03 – Grupo Mú – Nesse Mundo Maluco;

- Discos Não Homologados:

01 – Rê Adegas – Sambô (Relançamento de 2008 e já concorreu com este disco na categoria
intérprete);
02 – Paulo Inda e os Rickenbackers – (Tempo e número de faixas insuficientes segundo o edital);
03 – Ricardo Borges – Inverso (Tempo e número de faixas insuficientes segundo o edital);
04 – MC Kid RS – MC Kid RS (Tempo e número de faixas insuficientes segundo o edital);
05 – Prestensom – Prestensom (Tempo e número de faixas insuficientes segundo o edital);
06 – Carlos Badia - 0 + 2 (Inscrito em duas categorias - MPB e INSTRUMENTAL - não atingindo em
nenhuma delas o tempo mínimo de 30 minutos exigido pelo edital para trabalhos lançados de maneira
virtual);

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5929 - Sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019

Página 5 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PRAZO PARA RECURSOS: de 29 de janeiro a 5 de fevereiro de 2019

Porto Alegre, 25 de janeiro de 2019

LUCIANO ALABARSE, Secretário Municipal da Cultura

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5929 - Sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019

Página 6 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-02-01T19:34:52-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004